TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 25017/CTHN-TTHT

V/v giảm thuế TNDN theo Nghị định 92/2021/NĐ-CP
Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Công ty Cổ phần Dịch vụ Tài chính U&T
(Đ/c: B16-05A Khu đô thị Thành phố Xanh, Đường Hàm Nghi, Phường Cầu Diễn, Quận Nam

Từ Liêm, TP Hà Nội - MST: 0109732139)

Trả lời công văn số 01/2022/CV-UT của Công ty Cổ phần Dịch vụ Tài chính U&T (sau
đây gọi là Công ty) hỏi về giảm thuế TNDN theo Nghị định 92/2021/NĐ-CP, Cục Thuế TP Hà
Nội có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 1 Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính Phủ quy định
chi tiết thi hành Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành
một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19:

“Điều 1. Giảm thuế thu nhập doanh nghiệp

1. Đối tượng áp dụng

Việc giảm thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại Điều này áp dụng đối với người nộp
thuế thu nhập doanh nghiệp là tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ có thu
nhập chịu thuế (sau đây gọi chung là doanh nghiệp) theo quy định tại Điều 1 Nghị quyết số
406/NQ-UBTVQH15, bao gồm:

a) Doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật Việt Nam.

b) Tổ chức được thành lập theo Luật Hợp tác xã.

c) Đơn vị sự nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật Việt Nam.

d) Tổ chức khác được thành lập theo quy định của pháp luật Việt Nam có hoạt động sản
xuất kinh doanh có thu nhập.

2. Giảm 30% số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp của kỳ tính thuế thu nhập doanh
nghiệp năm 2021 đối với trường hợp doanh nghiệp quy định tại khoản 1 Điều này, có doanh thu
trong kỳ tính thuế năm 2021 không quá 200 tỷ đồng và doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2021
giảm so với doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2019.

Không áp dụng tiêu chí doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2021 giảm so với doanh thu
trong kỳ tính thuế năm 2019 đối với trường hợp doanh nghiệp mới thành lập, hợp nhất, sáp
nhập, chia, tách trong kỳ tính thuế năm 2020 và năm 2021.

a) Kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp được xác định theo năm dương lịch, trường hợp
doanh nghiệp áp dụng năm tài chính khác với năm dương lịch thì kỳ tính thuế thu nhập doanh
nghiệp xác định theo năm tài chính áp dụng quy định tại Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và
các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Doanh thu trong kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp bao gồm toàn bộ tiền bán hàng,
tiền gia công, tiền cung ứng dịch vụ và từ hoạt động kinh doanh dưới hình thức hợp đồng hợp
tác kinh doanh, kể cả trợ giá, phụ thu, phụ trội mà doanh nghiệp được hưởng theo quy định của
Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành, không bao gồm các khoản
giảm trừ doanh thu, doanh thu từ hoạt động tài chính và thu nhập khác.

…..

Trường hợp kỳ tính thuế năm đầu tiên đối với doanh nghiệp mới thành lập là năm 2020
hoặc kỳ tính thuế năm cuối cùng đối với doanh nghiệp chuyển đổi loại hình doanh nghiệp,
chuyển đổi hình thức sở hữu, hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, giải thể, phá sản là năm 2022 mà
có thời gian ngắn hơn 03 tháng và doanh nghiệp được cộng vào kỳ tính thuế năm 2021 để hình
thành một kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp thì việc xác định doanh thu và số thuế được giảm
chỉ áp dụng đối với 12 tháng của kỳ tính thuế năm 2021.

…”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần Dịch vụ Tài chính U&T
thuộc đối tượng áp dụng theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 92/2021/NĐ-CP có
doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2021 không quá 200 tỷ đồng, đồng thời doanh thu trong kỳ
tính thuế năm 2021 giảm so với doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2019 theo quy định tại khoản 2
Điều 1 Nghị định 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ thì Công ty được giảm 30%
số thuế TNDN phải nộp của kỳ tính thuế TNDN năm 2021. Trường hợp Công ty mới thành lập,
hợp nhất, sáp nhập, chia, tách trong kỳ tính thuế năm 2020 và năm 2021 thì không áp dụng tiêu
chí doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2021 giảm so với doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2019
quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị định 92/2021/NĐ-CP nêu trên.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, Công ty có thể
tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên website
http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 8 để được hỗ trợ giải
quyết.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty Cổ phần Dịch vụ Tài chính U&T được biết và
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TTKT8;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường

http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/
http://hanoi.gdt.gov.vn/